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Seules les normes nationales sont valables dans leurs pays respectifs. 
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nationales de normalisation. 
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HISTORIQUE 

La Recommandation ISO/R 272, Boulons et écrous hexugonaux - Surplats, 
hauteurs de tête, hauteurs d’écrous, a été élaborée par le Comité Technique ISO/TC 2, 
Boulons, écrous et accessoires, dont le Secrétariat est assuré par le Deutscher Normen- 
ausschuss (DNA). 

Les travaux relatifs à cette question furent entrepris par le Comité Technique en 1953 
et aboutirent en 1959 à l’adoption d’un Projet de Recommandation ISO. 

En juin 1960, ce Projet de Recommandation I S 0  (NO 383) fut soumis à l’enquête 
de tous les Comités Membres de 1’ISO. II fut approuvé, sous réserve de quelques inodifi- 
cations d’ordre rédactionnel, par les Comités Membres suivants : 

Allemagne 
Bulgarie 
Chili 
Colombie 
Danemark 
Espagne 
Finlande 
Grèce 

Hongrie Pologne 
Inde Portugal 
Israël Roumanie 
Italie Royaume-Uni 
Japon Suède 
Norvège U.R.S.S. 
Nouvelle-Zélande 
Pays-Bas 

Cinq Comités Membres se déclarèrent opposés à l’approbation du Projet : Australie, 
Belgique, France, Suisse, Tchécoslovaquie. 

Le Projet de Recommandation I S 0  fut alors soumis par correspondance au Conseil 
de 1’ISO qui décida, en septembre 1962, de l’accepter comme RECOMMANDATION ISO. 
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Recommandation IS0 R 272 Septembre 1962 

BOULONS ET ÉCROUS HEXAGONAUX 
SURPLATS,  HAUTEURS DE TÊTE, HAUTEURS D ' É C R O U S  

1. DIMENSIONS NOMINALES: SÉRIE MÉTRIQUE 

Dimensions en millimètres 

Diamètre Surplat ** Hauteur Hauteur 
de de tête d'écrou 

d normal] réduit rn 
filetage 

w 
2. DIMENSIONS NOMINALES : SÉRIE EN INCHES 

Dimensions en inches 

N" O I 0.060 I - 1 0,1562 I - 

N" 3 0,099 0,1875 0,1875 0,055 
NU 4 - / h l r 1  0 . 1 8 7 5 / ~ 1 - 0 0 6 ~  ~- ~- - ~ ~ 

No 5 1 0,125 I 0,1875 1 0,3125 I 0,070- 
NO 6 I 0.138 I 0.2500 I 0.3125 I 0.093 

I" 

I/!? 

si'. I R  I 
"4 

'1 .  I 0.875 1.3125 i 1.3125 I 0.563 

2 

- 
Hauteur 
d'écrou 

m 

0,050 
0,050- 
0,066 
0,066 
0,098 

0,114 
O, 130 
0,130 
0,161 
0,226 
0,273 
0,337 
0.385 
0,148 
0,496 
0,559 
0,665 
0,776 
0,887 
0,999 
1,094 
1,206 
1,317 
1,540 
1,763 
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* Les diamètres de filetage métrique de 1,6 à 5 mm sont conformes à ceux spécifiés par la Recommandation ISO/R 68, Fileiages. 
** S'il y a besoin de surplats plus larges, on doit choisir le surplat immédiatement supérieur dans la série métrique normale. 
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